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Anotace

Pavlová, Marcela. 2017. Dětství a dětská socializace v MŠ. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 61 s. Bakalářská práce.

Výzkumná bakalářská práce se zabývá procesem socializace v mateřských

školách. Práce se zaměří na průběh socializačního procesu metodou rozhovoru

s učitelkami mateřských škol a pozorování řízených činností dětí. Cílem výzkumu je

zachycení procesu socializace dětí v MŠ, zjištění, jaké oblasti dovedností jsou

koncepčně rozvíjeny a jaké jsou pouţívány metody a postupy této socializace. Dále

se práce zaměřuje na spontánní socializaci a její reflexi pedagogy MŠ. Sociologický

průzkum socializačního procesu bude vztaţen k uchopení socializace vývojovou

psychologií. Zřetel bude brán téţ na historické proměny pojetí dětství a výchovy v

raném dětství.
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Pavlová, Marcela. 2017. Childhood and children's socialization in Kindergarten.

Hradec Králové: Philosophical faculty, University of Hradec Králové. 61 pp.

Bachelor Degree Thesis.

This thesis deals with a process of the socialization in kindergartens. It

focuses on going of socialization process by interview with teachers from

kindergarten and observation of controlled children´s activities. The aim is to capture

the socialization process of children in kindergartens, to detect which skills are

conceptually developer and methods and procedures are used during this

socialization. This thesis also focuses on spontaneous socialization and its reflection

by educationalist of kindergartens. Sociological research of socialization process will

be linked to grab socialization developmental psychology. Consideration will be

given also to the historic changes in the concept of childhood and education in early

childhood.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je socializace dětí v mateřských školách. Začleňování dětí

do společnosti je um, který by měla ovládat kaţdá kvalifikovaná učitelka mateřské

školy. V mateřských školách socializace probíhá téměř v jakékoliv činnosti, ať uţ je

to „jenom“ drţení tuţky, nebo například učení správným hygienickým návykům.

Socializace dětí je důleţitou součástí ţivotního standardu, který by měl ovládat

kaţdý jedinec moderní společnosti. Přizpůsobení se společnosti se děti učí jiţ od

raného věku, vytyčují se různé hranice, např. co se můţe a co se nesmí, učí se znát

určité kulturní zvyklosti a tradice. A to všechno se učí pomocí kladných a záporných

hodnocení ostatních lidí. Socializace je věkově podmíněná a také úzce souvisí

s vývojovou psychologií.

Je tedy nesporný fakt, ţe socializace ovlivňuje lidskou kaţdodennost od

útlého věku aţ po stáří. Dětská mysl je ovlivňována tím, co vidí a slyší. V dnešní

globalizované společnosti jde o problematický prvek, kde u dětí vládne televize,

reklamy, počítač, tablet apod. Toto téma je tedy velmi naléhavé a volá o vyzdviţení

ze dna materialismu a necitelnosti. Dítě potřebuje více znát, umět, a proţívat.

Stěţejním důvodem výběru tohoto tématu je, ţe mi vţdy pedagogická

a vzdělávací sféra společnosti byla dosti blízká. Nejprve formou mého středního

vzdělání pedagogického zaměření, nyní formou pracovní, kdy jsem dostala

příleţitost pracovat při studiu v mateřské škole jako učitelka. Od ukončení studia na

střední škole jsem měla moţnost přicházet do styku s dětmi právě v zařízeních

mateřských škol, byla jsem svědkem jejich proměny a velmi mě to k této práci

inspirovalo. V nedávné době jsem se začala zajímat o socializační proces, a to

v době, kdy jsem zpozorovala, ţe se dítě začíná podobat chováním rodičům či

sourozencům. To bylo pro mne jasným důkazem toho, ţe se dítě nejvíce socializuje

v primárních skupinách. Proto, kdyţ vidím nedostatky, je pro mě výzvou je napravit.
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Tato práce má za cíl zjistit aktuální postavení mateřských škol

v socializačním procesu, zkoumat metody a techniky jak mateřská škola napomáhá

k sociálnímu vývoji jedince.

Práce je rozdělena do dvou částí. První částí je část teoretického charakteru,

která slouţí jako opora k části druhé, a to části výzkumné.
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1 Cíle a metodika práce

Hlavním cílem práce Dětství a dětská socializace je prozkoumat oblast sociálního

vývoje dětí v mateřských školách, zjistit, jaké prosociální činnosti jsou v těchto

zařízeních zařazovány a také jaké metody vzdělávání jsou v socializačním procesu

dle pedagogického personálu mateřské školy nejefektivnější. Práce se zabývá

socializací dítěte z pohledu učitelů mateřských škol, například tím, v čem učitelé vidí

největší problém v začlenění dítěte do společnosti. Dále práce zkoumá závislost

vývojové psychologie na socializaci dítěte, tedy na to, jaký má vývoj dítěte vliv na

začlenění do kolektivu lidí a jaké vývojové sloţky mohou toto začlenění ovlivňovat.

V neposlední řadě práce zkoumá i genderové podmínky socializace dítěte, tedy

rozdíly mezi dětmi v přijímání společnosti a nátlak na pohlaví dítěte předškolního

věku. V rámci pozorování řízených činností dětí dále práce zkoumá zájem dítěte

o činnost, metody a cíle vzdělávání a také hodnocení činností.

V empirické části se práce zaměří na výzkum kvalitativního charakteru, tedy

na pozorování různých vzdělávacích a prosociálních činností v MŠ a na rozhovory

s učitelkami mateřské školy. Práce má charakter případové studie.

Oblastí, která je v bakalářské práci zaznamenána, je mateřská škola, která

obsahuje dvě oddělení a tři učitelky MŠ. Ráda bych provedla kvalitativní výzkum,

který budu zpracovávat za pomocí techniky rozhovoru, pozorování a rozboru

činností. Ve své praktické části vytyčím také zajímavosti a činnosti, které za tuto

dobu zpozoruji. Všechny tyto činnosti budu konzultovat s učitelkami mateřské školy

v rámci rozboru pozorování.

Bakalářská práce tedy prochází studiem školské organizace v oblasti

socializace s dlouhodobějším kvalitativním výzkumem.

V rámci své bakalářské práce jsem navštívila i školení pedagogických

pracovníků s tématem Socializace dítěte v MŠ, proto v příloze uvádím certifikát

z celodenního praktického i teoretického školení.
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2 Základní pojmy

2.1 Socializace

Není radno vymezovat tak rozsáhlý pojem, jako je socializace. Je to proces, kdy

dochází osvojování si zkušeností a začleňování se do společenského ţivota. Je to

průběh lidského ţivota, na který lze pohlédnout z několika pohledů, tj. například

pohled sociologický, historický, pedagogický či psychologický. Pojem socializace se

propojuje ve všech faktorech lidského bytí a je několik teorií od různých myslitelů,

jak socializaci uchopit.

Sociologie výchovy vidí socializaci jako průsečík všeho co člověka

obklopuje, ať uţ se jedná o kulturní, sociální či psychologické podmínky nebo

o vnější či vnitřní vlivy, které působí na člověka. Výsledkem působení vlivů na

člověka je socializace, ke které dochází díky sociální výchově neboli sociálnímu

učení. Z vnějších i vnitřních tlaků na lidskou osobnost vzniká jednání, které vyúsťuje

ve vztahy a sociální role člověka. Pokud k socializaci člověka nedochází, můţe to být

důsledkem například disfunkční rodiny či málo podnětného prostředí. Je to ovšem

velký problém jak pro danou osobu, tak i pro celou společnost. Socializace je dělena

na primární a sekundární. Primární socializace je prvotní působení na jedince, kdy si

zpravidla dítě osvojuje základní pravidla a návyky dané rodiny. V tomto období se

utváří i vlastní identita a dítě si prochází i obdobím jáství v předškolním věku.

Sekundární socializace probíhá po zbytek ţivota pomocí formování okolí. (Havlík

a Koťa, 2002)

Jan Amos Komenský, velký pedagog, se v šesté kapitole ve své Velké

didaktice zmiňuje o socializaci člověka. Kapitola se nazývá: Máli se však člověk státi

člověkem, musí být vzděláván. Tento název uţ sám o sobě vypovídá, ţe je socializace

nesmírně důleţitou sloţkou lidského bytí, a proto mi přichází další důleţitý termín na

mysl, a tím je sociální učení. Podle Komenského přicházíme na svět neposkvrněni,

a pokud chceme něco umět a vědět, musíme se učit. Také ve své knize odkazuje na

příběhy vlčích dětí, které byly vychovávány zvířaty, coţ vedlo k degradaci lidské
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bytosti na pouhé zvíře, ale po vtaţení těchto dětí do sociálního prostředí došlo

k socializaci a následnému polidštění bytosti. (Komenský, 1948)


[…]


z praxe vím, ţe vţdy dojde k nějakému problému. Potom záleţí na vzájemné

domluvě mezi učitelem a rodiči jak dále postupovat. Samozřejmě se musí dbát na

včlenění, ale nesmí být ohroţeny ostatní děti. Nemyslím si, ale ţe by děti ze slabších

sociálních poměrů prostřednictvím MŠ zvládli socializaci bez problémů. Navazuji

tím na otázku ovlivnitelnosti dítěte. Na prvním místě je vţdy primární skupina-

rodina. MŠ napomáhá ke zkvalitnění návyků, které si dítě nese z rodiny a snaţí se o

resocializaci v problémových případech.

Závěr: Největší nadějí v lepší socializaci dětí, vkládám do povinné předškolní

docházky.

Příloha č. 4: ukázka ze zápisu pozorování

Pozorování 1. Dne: 21. 2. 2017, počet pozorovaných: 10

Popis činnosti Týdenní plán byl zaměřen na téma: „Slušné stolování“.

V mateřské škole se ten den sešlo celkem deset dětí, jelikoţ bylo

hodně dětí nemocných. Na počátku řízené činnosti si učitelka

svolává děti do krouţku, některé děti neposlouchají hned, ale po

několikátém upozornění učitelky se ke všem přidají. Aby učitelka

děti stimulovala k činnosti, zadala jim pokyn k počítání dětí a to

děti velmi bavilo. Jeden dostal spočítat dívky, druhý spočítat

chlapce atp. Některým bylo dokonce líto, ţe na ně nevyšla řada.

Po počítání učitelka dětem pověděla, co se bude dít, o čem si celý

týden budou povídat a přinesla si i plyšovou kočičku Justýnku,

která je ve třídě velmi oblíbená. Bylo to poznat jen z toho, ţe

učitelka pověděla, ţe kočička děti obejde a pohladí, kdyţ si pěkně

vyslechnou pohádku o stolování.

Pro děti je velmi důleţitá motivace, v tomto případě na děti působí

hodná kočička Justýnka, a také pohádka, která dále vede děti
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k dalším činnostem.

Pohádka byla o holčičce, která šla poprvé do restaurace, děti u ní

leţely na zemi se zavřenýma očima a krásně všechny poslouchaly

a vydrţely bez rušení leţet. Za odměnu je paní učitelka obešla

s Justýnkou a pohladila je. Potom se najednou stal zázrak a

Justýnka se začala dětí vyptávat na otázky typu: „jak se sedí u

stolu? Mlaskáme při jídle? Srkáme polévku? Mluvíme při jídle?“

Děti na otázky Justýnky pohotově odpovídaly a předháněly se

v odpovědích, ve školce, ale mají pravidlo, ţe pokud mluví jeden,

tak nemluví druhý. Proto se i některé děti začaly hlásit a paní

učitelka je vyvolávala. Poté, co se kočička optala na všechny

otázky, co chtěla, řekla paní učitelka dětem, ţe by si to slušné

stolování mohly samy vyzkoušet, a také, ţe jim paní kuchařka

udělala překvapení. Děti si šly s nadšením umýt ruce a uţ

vyčkávaly, co se bude dít. Paní kuchařka jim připravila mističky

s pomazánkou a nakrájela jim na půlku housky a děti si mohly

svoji svačinu připravit samy, coţ pro ně byla veliká změna, kaţdý

den totiţ mají svačinu připravenou jiţ z kuchyně. Učitelka dbala

na bezpečnost, ukazovala dětem, jak se maţe houska a jak si

nakrájet okurek. Poté jim ještě připomněla, jak se u stolu sedí a

zahrály si na správnou restauraci.

Zájem o činnosti Pro děti zábavná činnost, velký zájem o nové zkušenosti.

Metody

vzdělávání

Metoda: komunikační a vyprávěcí, otázka a odpověď, velká

motivace dítěte pomocí oblíbené plyšové kočičky Justýnky, dále

pak metoda nápodoby, kdy učitelka ukazovala, jak se správně

maţe houska a krájí okurek.

Cíle činností Osvojení si správných sedacích návyků dítěte, zamyšlení se nad
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tím, jak je slušné sezení u stolu důleţité, časté odpovědi dětí byly,

ţe se nesmí povídat, protoţe by nám mohlo zaskočit nebo třeba

protoţe to ruší ostatní okolo nás. Takţe také vnímání okolního

světa se stalo cílem. Dále se děti při této činnosti učily spolupráci a

pomoci kamarádovi, například si ukazovaly, jak se krájí okurek a

jak se maţe houska samy navzájem.

Hodnocení

činností

Učitelka sama zhodnotila činnost kladně uţ z důvodu, ţe při běţné

svačině děti jídlo nedojídají, ale po této činnosti zmizely všechny

housky, coţ znamená i to, ţe si váţí vlastní práce. Bylo to pro ně

něco nového, co je zaujalo. Hrály si na velké „pány a dámy“,

povídaly si i o tom, co se děje po jídle, ţe se musí zasouvat ţidle a

jít se znovu umýt, takţe se do této činnosti prolnula i pravidla,

která mají stanovená v mateřské škole.

Zvládnutí

činnosti

Poznámky

Činnost zvládnuta všemi dětmi, malým dětem potřeba pomoct při

samoobsluze u stolu, velké se učily nápodobou. Chlapci i dívky

zvládaly činnost nastejno, některé děti tuto činnost znaly

z domácího prostředí, zejména dívky.

Mimo řízenou činnost velmi hlučný kolektiv, nízké sebevědomí,

jeden se snaţí překřičet druhého. Velmi silné osobnosti, kaţdý je

něčím specifický. Učitelka se snaţí namotivovat všechny děti.
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Příloha č. 5: Obrázky z pozorování

Téma týdne: Zvířátka ze statku.
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Téma týdne: Velikonoce
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Téma týdne: Požární ochrana.
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