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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíle práce jsou formulovány takto - aktuální postavení MŠ v socializačním procesu, zkoumání
metod a technik socializace v MŠ – myslím, že tyto cíle směřuje práci k pedagogické
problematice, nikoliv sociologické.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Celá teoretická část je tvořena „výpisky z literatury“, které na sebe ne vždy obsahově
navazují. Tuto rešerši pojmů, teoretických konceptů… si autorka musí při zpracování tématu
nepochybně provést, ale pak musí tento „stavební materiál“ zpracovat do myšlenkově
ucelené (vlastní) konceptualizace zkoumaného tématu.
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Protože toto zpracování neproběhlo, dočítáme se v subkapitole věnované socializaci, že je to
průsečík všeho, co člověka obklopuje (Havlík, Koťa), v jednom odstavci o Komenském (kde
jde spíše o vzdělání a výchovu), na něj navazuje citát s Heluse, pak se dozvíme o třech
životních drahách, kde probíhá socializace (Kraus) a nakonec znovu o primární a sekundární
socializaci (Berger Luhman) – vše bez vztahu k socializaci v MŠ. Následuje podobně
útržkovitě pojatá identita (spojená můstkem „že je to termín, který se váže na socializaci“),
sociologie dětství atd.

S autorkou nesouhlasím s jejím vymezením hned v prvním odstavci textu, že jakákoliv
činnost v mateřské školce je vlastně socializací. Myslím, že problém socializace měl být
zúžen. Svoji představu bych ukázal na problematice genderu. Autorka se zabývá genderovou
identitou a dokládá (z pozorování, konvenčně položenými otázkami učitelkám) odlišnosti
v chování dívek a chlapců. Mě by zajímalo, zda učitelky v MŠ nějak vedou děti k maskulinitě
či feminitě, zda podporují ve svých řízených aktivitách genderové identity, proč a jak. To se
z textu ale nedovím.

Celý rozhovor (viz scénář) je veden podle formátu školících programů pro učitelky a
v podobném duchu i učitelky odpovídají. Tímto způsobem se z rozhovoru vytratily dílčí
problémy, konkrétní příběhy dětí, zajímavé momenty z každodenní praxe…a zůstaly obecné
poznatky odpovídající učebnicím.

V textu není nijak diskutováno, jak se do chodu MŠ promítá, že tato je ve venkovské obci,
kde se nepochybně děti a rodiče mezi sebou znají, není rozkryta vazba učitelek na obec,
vztah mezi učitelkami atd.

Drobnost: V seznamu literatury je uveden Bernard Soudobá sociologie II – správně má být
Šubrt a kol.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Nemám zásadní připomínky.

Otázky k obhajobě práce

Jsou děti v MŠ cíleně socializovány do genderových rolí?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Předložená práce se pohybuje na úrovni diskuse vzdělávací programů na MŠ a jejich naplnění
v konkrétní práci učitelek na jedné školce. Chybí v ní řada sociologicky relevantních
problémů, které bych očekával, že autorka bude rozebírat v souvislosti se socializací dětí
v těchto institucích.

Výsledné hodnocení práce

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

D

24.5.2017, Praha…
datum a místo

Milan Tuček
podpis autora posudku